
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Совет
Таврического муниципального района 

Р Е Ш Е Н И Е
Пятидесятой (внеочередной) сессии шестого созыва

от 23 мая 2024 года № 564 р.п. Таврическое

Об инициативе по преобразованию всех поселений, входящих в состав 
Таврического муниципального района Омской области, путем их 
объединения с наделением вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа и о назначении публичных 
слушаний на территории Таврического муниципального района

Омской области

В соответствии с частями 1-3, 3.1-1 статьи 13, статьей 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом Таврического 
муниципального района Омской области, Порядком организации и 
проведения публичных слушаний на территории Таврического 
муниципального района, утвержденным решением Районного совета 
депутатов муниципального образования «Таврический район» от 29.09.2005 
№ 95, Совет Таврического муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Выступить с инициативой о преобразовании всех муниципальных
образований, входящих в состав Таврического муниципального района 
Омской области, путем объединения: Таврического муниципального района, 
Таврического городского поселения, Карповского сельского поселения, 
Ленинского сельского поселения, Луговского сельского поселения, 
Любомировского сельского поселения, Неверовского сельского поселения, 
Новоуральского сельского поселения, Прииртышского сельского поселения, 
Пристанского сельского поселения, Сосновского сельского поселения, 
Харламовского сельского поселения не влекущего изменение границ 
муниципальных образований Омской области, с наделением вновь 
образованного муниципального образования Омской области статусом 
муниципального округа с наименованием «муниципальное образование



муниципальный округ Таврический район Омской области», 
административный центр -  р.п. Таврическое (далее -  инициатива).

2. Предложить представительным органам: Таврического
городского поселения, Карповского сельского поселения, Ленинского 
сельского поселения, Луговского сельского поселения, Любомировского 
сельского поселения, Неверовского сельского поселения, Новоуральского 
сельского поселения, Прииртышского сельского поселения, Пристанского 
сельского поселения, Сосновского сельского поселения, Харламовского 
сельского поселения:

2.1. Рассмотреть Инициативу.
2.2. Назначить и провести публичные слушания по вопросу

преобразования Таврического муниципального района Омской области, путем 
объединения: Таврического муниципального района, Таврического
городского поселения, Карповского сельского поселения, Ленинского 
сельского поселения, Луговского сельского поселения, Любомировского 
сельского поселения, Неверовского сельского поселения, Новоуральского 
сельского поселения, Прииртышского сельского поселения, Пристанского 
сельского поселения, Сосновского сельского поселения, Харламовского 
сельского поселения не влекущего изменение границ муниципальных 
образований Таврического муниципального района Омской области, с 
наделением вновь образованного муниципального образования Омской 
области статусом муниципального округа с наименованием «муниципальное 
образование муниципальный округ Таврический район Омской области», 
административный центр -  р.п. Таврическое (далее -  Преобразование 
поселения).

2.3. По итогам проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос о 
согласии населения поселения на Преобразование поселения.

2.4. Направить в адрес Совета Таврического муниципального района 
Омской области решения, указанные в подпунктах 2.1, 2.3 пункта 2 
настоящего Решения.

3. Назначить публичные слушания Совета Таврического 
муниципального района Омской области по рассмотрению Инициативы на 4 
июня 2024 года в 11:00.

Место проведения публичных слушаний Омская область, Таврический 
район, р.п. Таврическое, ул. Ленина, 25, большой зал.

3.1. Организацию и проведение публичных слушаний Совета 
Таврического муниципального района Омской области по рассмотрению 
Инициативы возложить на Совет Таврического муниципального района 
Омской области.



С информацией по вопросу преобразования муниципальных 
образований можно ознакомиться в Совете Таврического муниципального 
района Омской области в рабочие дни с 9:00 до 16:00 и на официальном сайте 
Таврического муниципального района Омской области.

3.2. Установить Порядок учета предложений по вопросу 
Преобразование поселения и участия граждан в его обсуждении, согласно 
приложению к настоящему решению.

3.3. Предложения по рассмотрению Инициативы принимаются от 
граждан, проживающих на территории Таврического муниципального района 
Омской области, в письменном виде в рабочие дни с 9:00 до 16:00 по адресу: 
Омская область, Таврический район, р.п. Таврическое, ул. Ленина, д. 25, каб. 
1 либо направляются по почте по указанному адресу в срок до дня проведения 
публичных слушаний. Предложения граждан, направленные по истечении 
указанного срока, не принимаются.

3.3. Совету Таврического муниципального района Омской области при 
организации и проведении публичных слушаний по рассмотрению 
Инициативы руководствоваться Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний на территории Таврического 
муниципального района Омской области, утвержденным решением Районного 
совета депутатов муниципального образования «Таврический район» от 
29.09.2005 № 95.

4. Направить настоящее Решение в представительные органы: Совет 
Таврического городского поселения, Совет Карповского сельского поселения, 
Совет Ленинского сельского поселения, Совет Луговского сельского 
поселения, Совет Любомировского сельского поселения, Совет Неверовского 
сельского поселения, Совет Новоуральского сельского поселения, Совет 
Прииртышского сельского поселения, Совет Пристанского сельского 
поселения, Совет Сосновского сельского поселения, Совет Харламовского 
сельского поселения.

5. Опубликовать настоящее Решение в печатном издании -  
«Таврические новости» и разместить на официальном сайте Таврического 
муниципального района Омской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава муниципального района 

Председатель Совета муниципального района



Приложение
к решению 50 (вн) сессии 
шестого созыва Совета 
Таврического муниципального 
района Омской области от 
23.05.2024 №564

ПОРЯДОК
учета предложений по вопросу преобразования Таврического 

муниципального района Омской области

1. Публичные слушания по вопросу преобразования Таврического 
муниципального района Омской области, путем объединения: Таврического 
муниципального района, Таврического городского поселения, Карповского 
сельского поселения, Ленинского сельского поселения, Луговского сельского 
поселения, Любомировского сельского поселения, Неверовского сельского 
поселения, Новоуральского сельского поселения, Прииртышского сельского 
поселения, Пристанского сельского поселения, Сосновского сельского 
поселения, Харламовского сельского поселения не влекущего изменение 
границ муниципальных образований Таврического муниципального района 
Омской области, с наделением вновь образованного муниципального 
образования Омской области статусом муниципального округа с 
наименованием «муниципальное образование муниципальный округ 
Таврический район Омской области», административный центр -  р.п. 
Таврическое (далее -  Преобразование поселения) назначены в соответствии с 
пунктом 1 части 2 статьей 11 Устава Таврического муниципального района 
Омской области.

2. С целью реализации права жителей Таврического муниципального 
района Омской области на непосредственное участие в местном 
самоуправлении, публичные слушания по вопросу Преобразование поселения 
назначены на 04 июня 2024 года в 11 час. 00 мин.

3. Предложения по вопросу Преобразование поселения вносятся на 
рассмотрение постоянной комиссии Совета муниципального района по 
организационным вопросам, информационной политике, законности и 
правопорядка письменно или устно по форме:

Дата
поступления

Статья №  
Пункт

Содержание
предложения,

поправки

Обоснование
предложения,

поправки

Автор
предложения,

поправки

Предложения по проекту направляются в Совет Таврического 
муниципального района Омской области (Омская область, Таврический 
район, р.п. Таврическое, ул. Ленина, д. 25, кабинет№ 1, тел. 2-10-79, приемные



дни с понедельника по пятницу с 09:00 до 16:00, перерыв на обед с 12:45 до 
14:00).

4. Должностное лицо Совета муниципального района обеспечивает 
приглашение и регистрацию участников слушаний, ведение протоколов и 
оформление итоговых документов, заблаговременное (не позднее, чем за три 
дня до слушаний) информирование приглашенных участников о дате, времени 
и способе подключения.

5. На слушаниях Глава муниципального района является 
председательствующим, а в случае отсутствия Главы муниципальное района 
уполномоченное им должностное лицо Администрации муниципального 
района.

6. Председательствующий открывает слушания докладом о существе 
обсуждаемого вопроса, регламенте проведения заседания, составе 
приглашенных. Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью 
не более 10 минут), содокладчику (не более 5 минут) и выступающим (до 5 
минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит 
итоги обсуждения.

7. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с 
разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут 
задаваться в устной и письменной форме.

8. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, 
фиксируются в протоколе слушаний.

9. Администрация Таврического муниципального района обеспечивает 
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний не позднее 
чем через 5 дней после проведения публичных слушаний.


